# Universitätsbibliothek Wuppertal

**Omnia Divini Platonis Opera**

**Plato**

**Venetiis, M.D.LVI**

Dialogus undecimus de legibus, vel, de legumlatione

---

**Nutzungsrichtlinien** Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.  
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

[urn:nbn:de:hbz:468-1-254](http://urn:nbn:de:hbz:468-1-254)

moribus, sed amentia quadam tales facti sunt, in correctionis carcere non minus quam quinquennium permanuros iudex coniurat. Quo in tempore nullus cum ipsis ciuium colloquatur, praeter eos qui nocturni cœtus participes sunt, hi vero admonentes, ad salutem animæ colloquuntur. Cum autem vincorum tempus exactum fuerit, qui modestior factus est, unde cum modestis habet, quod si rursus impietas crimen condemnabitur, morte plectatur. Sed sunt nonnulli qui ad eam opinionem quod deus sint, vel negligentes vel placabiles sint, immanes quoque sunt, hominesque despicunt, & viuentes ad se multos allicit, attrahuntque: neconon defunctos se trahere consolarique dicunt, profitenturque se deos ipsis caribus sacrificijs, votisque mulcere. Et hoc lenocinio conantur domos & ciuitates uniuersas pecuniarum gratia perdere. Eorum qui danae fuit in mediterraneis carceribus vincitur, nec ullus liber unquam ad eum accedit: sed statutum ipsi à legi custodibus cibū servi afferat. Vita denique funeris, extra regionis fines inseparabiliter cyclant. Que si quis liber sepelierit, à volente impietas crimen accusetur. Quod si filios reliquerit ciuitati sufficientes, orphanorum tutores horum non minus quam reliquorū, ab eo die quo damnatus fuit curam habeant. Sed communis de omnibus his lex ista ponatur, quae faciet ut multi minus verbo & re in deos peccent, & ut ab amentia renocentur: ex eo quod non libebit deos sibi deorumque sacra præter leges effingere. Sit autem lex hinc simpliciter ciuitatis imposta. Sacella nemo in privata in domo habeat. Cum vero animum quis ad sacrificia priuata hanc induixerit, ad publica sacrificaturus accedat & saecordibus hostias pbeat, qui curam harum rerum castissime gerunt. Quibus cum & ipse oret, & quicunque cum eo simul orare velit. Hac ideo ita fiant, quia sacella & deos instituere non facile est. Quippe magni ingenij est recte rem istam facere. Solent autem mulieres præcipue, ac imbecilliores, et in periculo constituti et indigentes vicinorum quissimā indigeant, et contra quādō facultas rei aliquius affluit, quod adesse videtur semper consecrare, hostiasque uovere, & statuas deis atque demonibus & deorum filiis polliceri. Phantasmatis cōmōti vigilantes, et in somniis similiter multa se vidisse præformidine recordati, ubi remedia singulis afferre conantur, aris sacellisque omnes dominos vicosque replerunt. Quorū omnium gratia lex ista ponenda est, ac præterea impiorū causa, ne ista sibi operacionibus usurpantes, sacella et aris suis in dominibus statuāt, putentque deos clam votis, sacrificijsque placare: atque ita infinitu suam iniustitiā augeant, unde tamen ad se quam ad eos qui sibi ista permittunt, quāuis illi meliores sint, indignationē deorū prouocent: quo pacto tota ciuitas iure quodāmodo impietas crimen teneatur. Legum quidē latitudine deus minime irascitur. Lex non sit. Sacella deorū neminem in priuatis dominibus possidere. Si vero quissimā habuisse, sacrificasseque, alibi que in publicis deprehendatur: qui senserit, ad legū custodes deferat. Ipsa autem si nihil magni seculis a feminis siue à uiro facta sit, ad publica templā iubeat priuatā sacra deferrī: et si non illico defata fuerint, mulierē donec deferratur. Siquis autem non puerile sed nefaria ī pietate cōmiserit, siue ī suis priuatis, siue ī publico deorū cultu sacrificando deliquerit, morte ut impure sacrificias cōdeneretur. Puerile uero esse uel non, custodes legū iudicent, trahentesque ita impios in iudicium, impietas reos esse declarēt.

## DIALOGVS VNDECIMVS DE LEGIBVS, VEL, DE LEGVM LATIIONE.

MARSILIUS FICINUS  
ARGUMENT.

LATO noster quemadmodū & philosophorum omnium sapientissimus, & eloquentissimus oratorū, ita iurisconsultorum oīum prudensissimus, ne in contractibus cogereatur, vt solent ceteri, vastum legū interpretationumque, & id quidē frustra, opus confidere, meritò aequa descendenter ad contractus, forensiaque commercia, studiū disciplinis, legibus, iudicij, religione ciues bonos efficeri, sperans iustos homines, vel absq; legibus fronte fidem & veritatem in omni cōmercio praestituros. Et profecto admodum opportune post leges de iudicij pertinetibus ad personas, leges iudiciorum ad res spectantia adducit in medium, quibus tamen aduenire quam ciues discat instē deponere, seruare deposita atque pacia: aliena non mouere, sua cuique reddere: ut liberū, et libertis, & servis: redere, emere, reddere, ducere, militare, tueri pupilos, testari, testamēta seruare, hereditates administrare, nuptias cōciliare, dinoriiū facere, familiā gubernare, praeceteris vero parentes religiose reveri, nihil adulterare, veneficia odisse, irā insaniāque uitare: iurgia, cōtumelias, detractiones fugere, restituere dāna, veritatē in testimonij iuramē tuis: seruare. Atque hanc fermē est undecimi huius libri materia. Post hec autem, ut soleamus, obscuriora quedā arbitramur breviter expōda. Principio deā itineris geminā esse scito, indicatrixē scilicet atque seruatrixē. Et illam quidem esse lucē sub nomine Lunae: hāc vero sub Diana noīe fidem. et quicquid casu quodā alienum in itinere reportum est, deo esse dicādum: ut agnosca fortunā prosperam esse ad dei prouidentiā referendam. Contemplare Platoniam bonitatem, vide delictum vetante emendo atque uendendo, non solum rem adulterare, mentiri, peirare: sed iurare etiam: inīō vero & rem venalem laudare, & in eadē die precium permutare. Vbi illud edisce. Nemo deus inuocatis mendacium dicat, aut decipiāt, aut adulterare verbo vel re quicquam audeat, nisi deo velit odio esse: cui quidem primum odio est, qui falso iurans deos parui pendit: deinde qui corā maiori bus se metit. Et vide iterum atque iterū quam liberam et integrā Plato optet ingenia ciuium, à quibus oīem cauponandi licentiā procul expellit. Addit quoque tum opulentia, tum egistatē esse morbum ingeniorum. Inde n. inflationes, hinc debiliores abiectionesque hoīes fieri. Vbi vero ait Palladē, Vulcanumque, & Martem artibus p̄fondere, ex multis Platonis mysterijs alibi atque alibi traditis collige: Iouī summo mūdi architectō trinitatē quandam numinum, quā opificia Platonicē nominamus, semper astare. In qua quidem trinitate prima sit Pallas: secundus autem Vulcanus: Mars vero tertius. Sed quēadmodum trinitas tota ad Iouem ipm, à quo est, referuntur: ita ferme Vulcanus et Mars referuntur ad Palladē, Mitto nunc quod in Marte potentia: in Pallade sapientia: in Vulcano igneum spiritum somniasse videtur. Tria certè ad ipsam Iouī artem qua ciuiussum perficit, requiruntur. Primum quidē ratio ipsa per quā singula sit facta. Secundū efficacē eorum quae rōne cōceperat, expeditio. Ter tium eorum quā in effectū expediēta sunt salus atque defensio: Ideā primi Palladē, secundi Vulcanum, tertij Martē noīat. Et quia utrumque, scilicet tā conservatio sine defensio, quam expeditio vel expiatio rerum, indiget rōne atque sapientia: ideo Pallas et Vulcano p̄fet & Marti: et quicquid vel à Vulcano fabricatur, vel à Marte postquam fabricatū est, defendit, et in sua forma seruatur, Pallade duce per agitur. Horū vero triū in arte diuina regnantium, tria quoque in natura videmus uestigia, p̄ Palladē quidem, ordinē quo singula disponuntur, p̄ Vulcanum uero, efficacē progressum et rōptum quasi partum ad q̄ oīa properant, p̄ Martē denique munitissimā structurā à generibus adhuc genitū, et varia pugnacula naturam propriā cōtrarijs defendantia. Tria similiter in arte humana quidem omni, maximē vero ciuii esse debet, vt singula et sapienter prius quam sit excogitetur, et mature strenueque expeditātur, et ea forma qua ex cogitata expropriata sunt, seruentur atque fortiter defendantur. Et ut cognoscamus artē humānā in his oīibus absoluendi non minus quam naturā ab ipso deo ideisque pendere, inquit tres illos deos humanis artib⁹ p̄sidere. At ne solas a deis artes habuisse putemus, addit deos uitatores reuereri maxime oīum oportere, adeo ut vel eorum nomina non sint vel impudenter vel temere proferenda: sed oīa vel minima ad eos pertinentia, pure, reuerenter, castaque tractanda. Quibus praceptis nihil potest sanctius excogitari: si modo non deos, sed deos nominasset.

nominasset. Sed ecce rnam Iobum summi substantiam introduxit: neq; enuplicauit substantias, dum multiplicaret ideas, quidnam ultra in eo desideramus? Quinetiam rbi deos nominat, non aliter sentit quam qui dixit. Millies mille ministrabant ei. Neque vero silentio prætereundum est, quod ait animam a deo vitam accipere, intelligendam esse vitam mediæ inter illam que in æternitate manet, quam est angelica tota simul, atque illam que quodam tempore claudetur. Mediam inquit ex æternitate tempore, compositionem: in qua cœli instar substantia quidem semper manet, actio vero & affectio fluit semper. Ideoq; in libro superiore, animam dixit & esse simul & fieri, esseq; imperdibilem: non tamen eternam, qua legi sunt di, sed est non omnino manentem. Dixit aut deos. i. angelos manere, non ex se quidem, sed lege diuina, eos per se mobiles aeternæ sistentes. Ait corpus quoq; imperdibile esse, corpus certè celeste. Fortè vero & elementale, quatenus & elementorum moles, & materia prima non disperduntur: ex quibus in Politico inquit corpus idem quandoque diuinitus recreari. Notabis rbi de testamento loquitur, & persona & rem cuiuslibet cuius, non suipius esse, sed patriæ. Item rbi de orphanorū cura tractatur, animas defunctorum res nostras sentire atque curare, sentire inquam per corpus celeste atque aereum: & curare praे alijs alia, ad qua vel natura, vel habitus, vel diuina prouidentia magis afficiuntur. Præsentim animas quæ cum medianam tenuerint vitam, medianam quoque obtinent regionem. Medianam dico cum situ, tu qualitate. Situ quidem inter celum & terram, qualitate vero inter beatitudinem summam extremamq; miseriam. Meminisse nanque oportet in libro superiore fuisse dictum: quemadmodum certæ quedam nature congrua loca & conuenientia naturas asciscunt, sic animas cum facta ex se tales fuerint aut tales, consequenter pro similitudinis ipsius natura ad gradus sedesq; & similes & similium transmigrare: ut caelestes quidem facta celestia, terrena vero terrena, aerea aut aerea petant. Profectò cum alia nomnulla circa animas Plato affirmare non audeat, hucusque tamen, & hic & in libro de scientia euidentissime afferit, atque alibi sepe significat. Vnde & ait, caendum esse pupilos ledere, ne parentum animæ nobis iure succenseam. Idemq; in nono, dum ageret de homicidiis, inquit, animas scilicet intersectoribus indignari. Huic illud simile. Marianorū animæ Syllam sollicitabant. Hinc & tragedie furentem Orestem agunt. Animaduertes post hec rbi de parentum cultu tractatur, honorandas quidem sacras deorum statuas, non propter se, sed quia deos nobis significant, sed magis honorandos eis se parentes, quasi animata deorum simulacra. Addit imprecations parentum in filios exaudiri a deo: neque quicquam accidere similis pestilentius. Audies post multa iterum, quod est valde Platonum: Panis maligni vexantur, non quia fecerunt (nam quod faciūt est, infelicitum esse non potest) sed nequid tale posthat fiat: & vi iniustitiam odii tam qui puniuntur, quam qui puniri intelligent, persequantur, aut saltem minus in simili iusto delinquentur. Præterea iudicem legislatoris interpretem esse, iustitiaque ministrum. Punit deinde susurrones, detractoresque, & qui in ira obiurgant atque conciuntur, & qui grauiores personas mordacibus iocu offendunt, & qui inter iocandum acrius irascuntur. Audies maximè timendam esse diuinam vindictam, si quis in testimonij iuramentis que mentitur. Audies denique in testimonio, atque iure iurando, veritatem ipsam per Themidem, louemque & Apollinem esse firmandam. Per Themidem quidem significatur ius falso, & ciuile & sacrum, & apud homines & apud deum: ut intelligat quis quis iurando testificandoque mentitur, contra ius falso humanum, diuinum, contra homines, contra deum grauiter se peccare. Per Louem vero, qui iustu omnia concutit, cognoscat: si peccauerit, diuinæ potentie ultionem se nequaquam evitaturum. Per Phabum autem, ne confidat delicia sua, præsentia, vel preterita, cum latere posse qui futura omnia vaticinio præsigat.

EQVITVR Ut dicamus de partib; conuenientemq; ijs ordinem tribuanus. Simplex autem illud sit: ut nec mea quisquam pro viribus tangat, nec moueat meorum quicquam etiam minimum, nisi mihi persuaserit. Atque ego idem dum mentis composuero, alienis in rebus efficiam. In primis quidem thesaurum cum dicimus quem sibi quisque & suis depositus, qui meorum parentum non erat, nec reperire unquam optarim, nec se repererim, moueam: nec ariolis de-

positum accipere consulentibus credam. Nunquam n. mihi tantum pecunia proderit, si accepero: quantum virtute animi iustitiaq; excellam, si non accepero. Pro possessione igitur pecuniae melior mihi possessio animi iustitia erit, si virtutem diuinitatis proposuero. Quippe cum bene de multis datur: qua immobilia sunt, mouenda non esse: per pulchre etiam de hoc uno dicetur. Sed vulgariter quoque de his rebus fama credendū est, generationi hæc liberorum non conferre. Siquis vero de liberis non curet, legi q; latorem negligat: ac ideo qua nec ipse, nec suorum aliquis depositus, eo inuitu qui depositus, auferat: is legem illam optimam & simplicissimam astringatur, quam generosus vir promulgavit, qui dixit, Quæ non depositisti, ne tollas. Quid ergo hunc pati oportet, qui hos duos legislatores despiceret, quodq; ipse non depositus, sustulit: nec paruum quiddam quod abstulit, sed magnus thesaurus fuerit? Quæ pœna huic à diis debeatur, deus quidem ipse nouit. Quæ vero ab hominibus, declarabimus. Qui primus viderit, iudicibus indicet. Ac si in urbe delictum est, ædilibus: si vero in agro, agrorum curatoribus, eorumq; principibus: si in foro rerum venalium, earundem curatibus id significet. Regi ita patefacta Delphos ciuitas mittat, et quod oraculo dei tam de pecunia quam de illo qui pecuniam mouit, dictum fuerit, id ciuitas deum secuta confirmet. Et qui fecit indicium, si liber fuerit, in virtutis veniat opinionem, & contraria virtutem, si sciens celauerit: sicut autem seruus fuerit, precio à ciuitate domino eius collato, liberandus est. Seruus vero qui celavit, morte plectendus. Hanc legem illa deinceps similis de paruus simul & magnis sequitur. Siquis rem suam alicubi volens, vel contraria, reliquerit, non tangat qui forte repererit, sed putet deam itineris à lege sibi hac cōsecrata seruare. Quicunque vero hac lege spreta, domum hæc suam asportauerit, si seruus sit & paruus precij, a quo cung obuiam facta, & ultra annos triginta nato uerberibus multis pulsetur. Sinautem liber, illiberalis primo prævaricatoris habeatur, deinde etiam decuplum precij rei illius quam mouit, ei qui reliquit retribuat. Quando quis magnu aliquid de suis, vel paruus ab aliquo teneri conqueritur, quod ille habere quidem fatetur, sed eius qui petit, esse negat, si res apud magistratus conscripta est secundum legem, vocetur ad magistratus qui tenet. Regi ipsa patefacta, si conscriptum est alterius de aduersariis rem esse, ille ipse habeat. Quod si neutrus esse, sed absentis cuiusquam inueniatur, qui sufficientem fidei inscriptionem non dederit, illi se absenti cuius est, rem traditur, is tantudem deponere cogatur. Veru si apud magistratus res qua de agitur, conscripta non sit, tunc apud tres inter magistratus seniores usq; ad latam sententiam deponatur, ac si aī al est de quo ambiguitur, latam sñia qui cedit causa, magistratus ipssi impendit alimentorum restituat. Tribus vero diebus id iudicium absoluatur. Metis quilibet cōpos seruam suū honeste ipso surus, ducat quod velit: ducat et amicorum necessarium nomine, ut fugitiuum restituat in gratiam. Quod si quis aliquem ut seruū ductum ad libertatem vendicet, dimittat quidem qui duxit, qui vero ita adducitur, si tres fidei sores dignos præbuerit, sic iure sit ereptus. Alter si abduxerit, vim intulisse videatur, dānatusq; duplū dāniei restituat, a quo abstulit. Libertum quoq; suum unusquisq; ducere possit,

poſit, ſi ab eo non colitur, aut ſi non ſufficienter colitur. Culſo autem eſt, primum ut ter domini domum menſibus ſingulis ventiat: paratumq; oſtentat facere quicquid honeſtum poſibilēque ſibi fit: deinde ut de matrimonio quicquid domino videtur, faciat. Nec ei liceat maiores ſibi diuitias comparare quam ille poſideat qui liberavit: ſed quicquid plus habuerit, domino detur. Libertas autē ſicut & peregrini, ultra viginti annos in ciuitate non maneat: ſed poſt id tempora, bonis ſuis acceptis abeat: niſi domino quondam ſuo & magistratibus perſuaderit. Si autem liberti & peregrini alicuius bona tertium cenſum excoſſerint, trigesimo die poſtea quam hoc factum deprehenſumue fit, rebus ſuis acceptis recedat, nec vlla ipſi ulterius manendi facultas à magistratibus concedatur. Huic legi ſiquis non obtemperasse condemnatus fuerit, morte plectatur, & bona ſua in publicum redigantur. Hac tribuum iudices cognofcant: niſi prius per vicinos, & arbitros, litigantes conciliati fuerint. Si quis animal aut rem aliam ſuam eſſe dicit: qui habet, ad eū referat qui vel vendidit, vel legitime ſufficienterq; donauit: vel quomodo cum aliter valide firmiterq; tradidit: & veritas ſi ad ciuem vel urbem incolam ille retulit, intra triginta dies inueniatur: finautem ad externos, menſibus quinq;: quorum medius ille ſit mensis in quo ab eſti uo ſol circulo ad hyemalem recurrit. Quecumq; emendo vendendoq; comutantur, in ſtatuto fori loco permutebuntur, dādo accipiendoq; vlero citroq; rem & rei precium illico, nec alicubi alibi. nulla vero emptio venditioq; ad terminum fiaſt. Quod ſi aliter aut in alijs locis permutatio facia fuerit, nullum ſit ſecundum legem de ipſa iudicium. Sed nec de collatione coniuixsq;, cum nonnulli ad aliquid inter ſe agendum, pecuniam vel quodus aliud conferat, iudicium reddatur. Venditor, qui preciū rei vendit & no minus quam trīginta drachmas accepit, dece in ciuitate neceſſario dies expeſet: nec diuertiū eius empator ignoret. Id vero q̄relarum redditionumq; legitimarum gratia, q̄ in hiſ coniungere ſolent, ita fieri volumus. Redditio aut legitima a non legitima ita diſcernitur. Quando quis ſeruū vendidit phrenesi, vel calculo, vel stranguria, vel eo morbo quem ſacrū appellant, aut alia quaui pluri mis occulta & longa & agrē ſanabili corporis ſue mentis agravidine laborantem, ſi medicus aut gymnaſticus emit, reddere non liceat. Sed nec ēt quando venditor empotori cuiusveritatē praedixerit. Sinaut artifex aliquis homī rerum peritus, ignaro & rudi cui piaſ tale aliquid vendit, qui emit, etræ ſex mēſes in alijs, in morbo vero ſacro vſq; ad annū integrum reddere poſſit. Iudicium vero harum rerum apud medicos agatur: quos coi conſenſu litigantes elegerint. Et qui condēnatus fuerit, du plūm precij eius quo vēdidiſ empotori perſoluat. Quod ſi imperiū imperio vendidit, queammodum de ſuperiorib; diclū eſt, redditio iudiciumq; fiaſt: & qui cōvictus fuerit, ſimplex p̄cium deferat. Quando quis homicidiam vē didit, ſi ſciens quidē ſcienti, non reddatur: ſi neſcienti, tunc reddatur, quando ſenſerit empotor. Id vero iuniores de legū custodibus quinq; cognoscant. Ac ſi non ignorasse inuenientur, empotori domū primo ſecundū legē interpretaū a piaculis purget: deinde p̄cij triplū illi deponat. Qui nūmros pro nūmro, aut quāuis aī alia, & cetera q̄eung; ve lit, comutat, nec afferat nec accipiat adulteratū quicquā,